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Redegørelse for modtagne høringssvar om udlejning i bofællesska-

ber - tematiseret gennemgang  

Ved etablering af nye almene familiebolig bofællesskaber skal kommu-
nen og boligorganisationen indgå aftale om, hvorledes udlejningen skal 
finde sted, jf. almenboliglovens § 51a. Aftalernes form og indhold re-
guleres i Udlejningsaftalen med BL 1. kreds (BL).  
 
I. Baggrund 

Som led i forhandlinger om en ny udlejningsaftale udarbejdede forvalt-
ningen i foråret 2018 – sammen med BL – et udkast til fælles rammer 
for aftaleindgåelsen ved etablering af nye almene familiebolig bofæl-
lesskaber bl.a. indeholdende en aftaleskabelon. Skabelonen tager ud-
gangspunkt i et seniorbofællesskab, men vil kunne justeres afhængig af 
målgruppe og lokale ønsker og behov.  
 
Borgerrepræsentationen vedtog den 21. juni 2018 et af SF, Alternati-
vet, Enhedslisten, Radikale Venstre og Socialdemokratiet stillet med-
lemsforslag bl.a. omhandlende udarbejdelse af retningslinjer for seni-
orbofællesskaber. Beslutningsforslaget lagde bl.a. op til, at forvaltnin-
gen (fx i samarbejde med BL) skulle inddrage eksisterende bofælles-
skaber og grupper, der måtte være i gang med at danne bofællesska-
ber, i forarbejdet med nye retningslinjer for udlejning af ledige boliger 
i seniorbofællesskaber. Herudover indgik det i beslutningsforslaget, at 
der skulle udarbejdes en vejledning og opstilles mål for bofællesska-
ber 
 
Forvaltningen har i efteråret 2018 via BL gennemført en høring som 
foreslået og inddraget høringssvarene i forhandlingerne om en ny ud-
lejningsaftale, som nu forelægges. En samlet besvarelse af det stillede 
medlemsforslag, blev forelagt Teknik- og Miljøudvalget den 25. fe-
bruar 2019 med oplysning om, at forslag til retningslinjer for udlejnin-
gen vil indgå i særskilt indstilling om en ny udlejningsaftale. Sagen 
blev sendt tilbage til forvaltningen. Det forventes, at en ny indstilling, 
som gør op med beslutningsforslaget, vil blive forelagt Teknik- og 
Miljøudvalget i mødet den 27. maj - parallelt med indstillingen om ud-
lejningsaftalen.  
 
II. Forslag til ændringer 

På baggrund af høringen foreslår forvaltningen, at standarden til brug 
for ansøgning om optagelse på venteliste udgår af de fælles rammer, 
jf. høringssvar fra BL. Det betyder, at ansøgningsskema kan udformes 
individuelt efter behov i den udlejningsaftale for det konkrete bofæl-
lesskab, som indgås mellem boligorganisationen og kommunen.  
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Herudover er der foretaget følgende ændringer i de enkelte bilag 4.0 – 
4.2 til udlejningsaftalen: 

Bilag 4.0 – Notatet om de fælles rammer (princippapir): 

• Oplysning om, at det er gratis at blive skrevet på interesseli-
sten samt omtalen af de forskellige gebyrer er udtaget, jf. ind-
sigelse fra BL, idet boligorganisationerne kan have forskellig 
gebyrpolitik mv.  

• Omtalen af ansøgningsskemaet (tidligere Bilag 4.3) er fjernet 
og teksten er justeret, så det nu er en mulighed, men ikke et 
krav, at anvende et ansøgningsskema, jf. ovenfor.  

• Det er præciseret, at boligtilbudslisten består af de ansøgere 
(antallet fastlægges konkret), der har højest anciennitet på 
ventelisten. 
 

Bilag 4.1 - Aftaleskabelonen 

• Formater i aftaleskabelonen (nummerering af afsnit og rød 
markering af tekst, der skal formuleres individuelt) er gen-
nemgået og justeret, jf. høringssvar fra ”Seniorbo-Køben-
havn”.  

• ”Ligelig” fordeling af begge køn er ændret til ”hensigtsmæs-
sig” fordeling af begge køn. 

• I afsnit om kriterier for udlejning er ”50” år ændret til ”X” år, 
så det fremgår, at den nedre aldersgrænse i seniorbofællesska-
ber fastlægges i den konkrete udlejningsaftale mellem kom-
munen og boligorganisationen. 

• Hvor der tidligere var to eksempler på, hvordan ventelisteud-
valget kan sammensættes, er der nu kun ét. Eksemplet, hvor 
afdelingsbestyrelsen - men ikke boligorganisationen - er re-
præsenteret i udvalget, er udtaget.   

• ”Bedst prioriterede” på ventelisten er ændret til ”bedst place-
rede” på ventelisten i omtalen af trin 3. 

• Det er præciseret, at interne ansøgere, som afgiver en bolig 
udenfor bofællesskabet, skal opfylde kriterierne i samme om-
fang som eksterne ansøgere.  

• Det er præciseret, at par repræsenterer én enhed på interesseli-
sten, jf. høringssvar fra ”Seniorbo-København”.   

• Tekst i afsnit 7 er taget ud, da der er tale om en gentagelse af 
tekst i afsnit 1. 
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Bilag 4.2 Illustration af udlejningsprocessen 

• Tallet ”5” på boligtilbudslisten er ændret til ”X” på boligtil-
budslisten - rød markering viser nu, at antallet kan variere og 
fastsættes konkret i den individuelle udlejningsaftale. 

• Afsnit, der refererer til ansøgningsskemaet, er udtaget.  

• Afsnit om pris og gebyrer er udtaget. 

Ændringerne er tiltrådt af den forhandlingsgruppe, der er nedsat med 
repræsentanter fra BL og Københavns Kommune til forberedelse af en 
ny udlejningsaftale. Det udkast til bilag 4.0 – 4.2 til udlejningsaftalen, 
som har været udsendt i høring, er vedlagt som bilag til denne redegø-
relse i en version, hvor ændringer er fremhævet med korrektur.  
 
III. Forvaltningens tilgang – hovedsynspunkter 

Udlejningsaftalen med BL skal tilpasse almenboliglovens velkendte 
udlejningsredskaber, så der sikres en harmonisk beboersammensæt-
ning, som afspejler bofællesskabets sociale karakter. Lovgivningens 
rammer er vide.  
 
De mange interessenter - kommunen, boligorganisationer, beboere og 
boligsøgende - kan have divergerende interesser og ønsker til, hvordan 
udlejningen skal foregå. Opgaven er at definere et fælles afsæt for de 
individuelle udlejningsaftaler, som balancerer de forskellige syns-
punkter og samtidig giver mulighed for individuelle tilpasninger. De 
individuelle udlejningsaftaler indgås mellem kommunen og boligorga-
nisationen.  
 
Et gennemgående tema i de modtagne høringssvar er bofællesskaber-
nes ønske om indflydelse på udlejningen fx via indstillingsret og op-
stilling af aldersgrænser, som vil begrænse den frie og lige adgang til 
en almen bolig efter almindelige anciennitetsprincipper, som er al-
menboliglovens udgangspunkt.  
 
Forvaltningen har lagt til grund, at det ved etablering af almene fami-
lieboligbofællesskaber er målet at sikre, at alle boligsøgende med be-
hov og ønsker om at indgå i et socialt fællesskab har muligheden for 
at vælge en boligform, som prioriterer og faciliterer et sådant fælles-
skab. De fælles rammer må derfor ikke i videre omfang end nødven-
digt begrænse den frie og lige adgang til en bolig i et alment familie-
boligbofællesskab. Det skal undgås, at udlejningsreglerne kommer til 
utilsigtet at begunstige bestemte grupper af ressourcestærke borgere, 
mens andre kommer bagest i køen.  
 
Forvaltningen bemærker, at bofællesskaber alternativt kan etableres i 
privat regi uden offentlig støtte, herunder med mulighed for at give en 
særlig prioriteret (men usubsidieret) adgang for bestemte befolknings-
grupper.  



 
 

Dokument 1 
#������������

IV. Tematiseret gennemgang af modtagne høringssvar 

Forvaltningen har modtaget seks høringssvar. Forvaltningens bemærk-
ninger hertil gennemgås nedenfor: 
 

1.  Generelle synspunkter 

• BL oplyser, at boligorganisationerne oplever stor interesse for 
at etablere forskellige bofællesskaber herunder også tvær-gene-
rationelle bofællesskaber i byen. BL oplever bofællesskaber 
som et værdifuldt socialt tilskud og som et meget attraktivt bo-
ligprodukt, der kan tiltrække og fastholde ressourcestærke be-
boere i området. I den forbindelse nævnes, at stigende grund-
priser og kommunale krav om tillægskøbesum kan være en ud-
fordring, når projekterne skal realiseres. BL appellerer til, at 
Københavns Kommune i fremtiden arbejder for at skaffe byg-
gegrunde til alment byggeri og samtidig fører en mere lempe-
lig praksis ift. opkrævning af tillægskøbesum ved fortætninger 
i almene boligafdelinger. 

• BL oplyser, at der blandt boligorganisationerne er erfaring for, 
at det er hensigtsmæssigt at etablere bofællesskaber som selv-
stændige afdelinger. Seniorbofællesskabsforeningen Mosefun-
det (Foreningen Mosefundet) giver udtryk for samme opfat-
telse. Bofællesskabet Utterslevhuse foreslår ligeledes, at man i 
videst muligt omfang opretter nye seniorbofællesskaber som 
selvstændige afdelinger i boligorganisationerne.  
 

Forvaltningens bemærkninger: 

• Forvaltningen har noteret sig BLs synspunkter om udfordrin-
gerne med stigende grundpriser og tillægskøbesum. Disse 
spørgsmål drøftes i anden sammenhæng.   

• Forvaltningen er enig i, at det i almindelighed vil være hen-
sigtsmæssigt, at et bofællesskab etableres som en selvstændig 
afdeling, hvor dette er en praktisk mulighed. 
    

2. Kommunens rolle 

• Bofællesskabet Den 3. Revle finder, at kommunen bør bidrage 
til at mindske presset på ventelisterne ved at sikre, at udbud og 
efterspørgsel kommer til at passe til hinanden. Det foreslås,  

- at kommunen præsenterer alle bofællesskaber på kom-
munens hjemmeside,  

- at kommunen fører ventelisten, og  

- at der bliver fælles regler for udlejning af alle seniorbo-
fællesskaber i København. 

• Det er en forudsætning for BL, at interesse- og ventelister fø-
res af boligorganisationen, og at det er boligorganisationens 
administration, der udpeger den boligsøgende, som et givent 
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lejemål skal tilbydes – tilsvarende andre ventelister til almene 
boliger.  
 

Forvaltningens bemærkninger: 

Forvaltningen bemærker, at der generelt er pres på det københavnske 
boligmarked. Et øget udbud af seniorbofællesskaber vil alt andet lige 
betyde færre andre boligtyper.  
 
A. Forslag om at kommunen fører ventelisten 
Socialforvaltningen og Sundhedsforvaltningen kan etablere bofælles-
skaber, der tager sigte på at imødekomme specifikke gruppers særlige 
behov, som pågældende forvaltning har ansvar for at løse. Sådanne 
bofællesskaber vil bl.a. kunne etableres som familieboligbofællesska-
ber med kommunal anvisningsret eller som ældreboligbofællesskaber, 
hvor kommunen har visitationsretten. Det vil være op til de respektive 
forvaltninger at vurdere, om der er behov for bofællesskaber af den 
type. 
 

Generelt gælder, at det er boligorganisationen, der udlejer almene fa-
milieboliger til boligsøgende på ventelisten, jf. almenboliglovens § 51. 
At opføre og udleje almene boliger er en kerneaktivitet for en almen 
boligorganisation, jf. almenboliglovens § 6.  
 

Kommunen og boligorganisationen skal som nævnt indgå aftale om, 
hvorledes udlejningen skal finde sted, hvis der er tale om et bofælles-
skab, jf. lovens § 51 a. Aftalen kan give bofællesskabet indflydelse på 
udlejningen og tillægge kommunen en anvisningsret udover sædvanlig 
anvisningsret til hver tredje ledige bolig. Kommunens rolle er at føre 
tilsyn med, at boligorganisationen udlejer boligerne i overensstem-
melse med indgåede aftaler. 
 

De her omhandlede bofællesskaber henvender sig bredt til boligsø-
gende med behov og ønsker om at indgå i et socialt fællesskab. For 
boligorganisationerne er det derfor en forudsætning, at det er boligor-
ganisationerne, der fører ventelisten. Forvaltningen bemærker, at kom-
munen ikke uden aftale med boligorganisationen kan få fuld anvis-
ningsret til et bofællesskab.  
 

B. Forslag om præsentation af bofællesskaber på KK’s hjemmeside 
Da det som nævnt er boligorganisationerne, der administrerer og udle-

jer boligerne, er det også boligorganisationerne der er nærmest til at 

informere om dem. Forvaltningen vil i udlejningsaftalerne forpligte 

boligorganisationerne til at gøre oplysninger om mulighederne for at 

opnå en bolig i et bofællesskab let tilgængelige på boligorganisatio-

nernes hjemmesider, jf. afsnit 1 i aftaleskabelonen. Det er også på bo-

ligorganisationernes hjemmesider boligsøgende kan finde oplysninger 
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om mulighederne for at blive skrevet på venteliste til øvrige almene 

familieboliger.  

 

Forvaltningen finder, at der kan være behov for et skabe et større 

overblik over bofællesskaber på tværs af kommunegrænser og bolig-

organisationer. Der er i samarbejde mellem Landsbyggefonden, 

Transport-, Bygnings- og Boligministeriet, BL - Danmarks Almene 

Boliger og KL udviklet en særlig hjemmeside, som oplyser om al-

mene boliger i hele landet: ”DanmarkBolig.dk”. Forvaltningen vil 

gennem samarbejdet med BL undersøge mulighederne for at udbygge 

hjemmesiden, så det bliver muligt at udtrække oplysninger om bofæl-

lesskaber som særlig boligtype.  

 
C. Forslag om fælles regler for alle seniorbofællesskaber i KK 
Antallet af almene seniorbofællesskaber i København er fortsat ret be-
grænset og erfaringerne hermed tilsvarende begrænsede. Forvaltnin-
gen bemærker, at arbejdet med en fælles skabelon for alle individuelle 
udlejningsaftaler vedr. bofællesskaber måske på sigt kan føre til mere 
fælles regler, hvis det skønnes hensigtsmæssigt.  
 
3. Ansvarsfordeling mellem boligorganisation og bofællesskab. 

• BL er enige i den principielle beskrivelse af ansvarsfordelin-
gen mellem det enkelte bofællesskab og boligorganisationen 
og nævner, at skabelonen er afprøvet i praksis og har fungeret 
til boligorganisationernes fulde tilfredshed.  

• Seniorbo-København og Foreningen Mosefundet anfører, at 
Seniorbofællesskabets ventelisteudvalg, bør udarbejde en ind-
stilling til boligorganisationen ifm. tilbud om en ledig bolig på 
boligtilbudslisten.   

• Bofællesskabet Utterslevhuse foreslår, at boligorganisationen 
tager seniorbofællesskabet med på råd i den endelige udvæl-
gelse af ansøgerne fra boligtilbudslisten, og at seniorbofælles-
skabet skal have en større vægt i indstillingen til den ledige bo-
lig.  

• Den 3. Revle foreslår, at et optagelsesudvalg bestående af 3 
beboere og en repræsentant for boligorganisationens bestyrelse 
tager stilling til hvilke ansøgere, der kan optages på bofælles-
skabets uprioriterede venteliste. 
 

Forvaltningens bemærkninger: 

Boligorganisationen og bofællesskabet har en fælles interesse i at 
sikre et velfungerende og bæredygtigt bofællesskab. Der er også et 
hensyn at tage til de boligsøgende, som er godkendt til at stå på vente-
listen, og derfor har en berettiget forventning om at rykke tættere på et 
boligtilbud. Forvaltningen lægger vægt på, at der er en klar 
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rollefordeling, hvor boligorganisationen står som garant for en åben 
og gennemsigtig proces for boligtildeling m.v., og anciennitet indgår 
som et af flere kriterier. 
 
Skabelonen tager udgangspunkt i et individuelt bofællesskab, hvor be-
boerne har deres egen selvstændige bolig og herudover har adgang til 
et fællesareal, som kan benyttes af bofællesskabet. Dette står i mod-
sætning til kollektive bofællesskaber, hvor beboerne er fælles om køk-
ken og bad. I individuelle bofællesskaber vil de fysiske rammer dog 
også kunne variere bl.a. afhængig af, om der er tale om nybyggeri, el-
ler om bofællesskabet er etableret indenfor en eksisterende bygnings-
struktur. 
 
Forvaltningen vil ikke afvise, at det konkret, hvor bofællesskabets ka-
rakter og de fysiske rammer lægger op til et særlig tæt naboskab, kan 
være hensigtsmæssigt at give bofællesskabet en form for indstillings-
ret inden for nogle definerede rammer, hvor anciennitet stadig tillæg-
ges betydning, og det stadig er boligorganisationens beslutning, hvem 
boligen skal lejes ud til. Såfremt boligorganisationen ønsker det, vil de 
fælles rammer ikke være til hinder herfor.  
 
4. Værdigrundlag 

• Seniorbo-København / Foreningen Mosefundet foreslår, at senior-
bofællesskabets værdigrundlag indgår som bilag til aftalen / skrives 
ind i aftalen.  

• Den 3. Revle foreslår, at der ved udlejning tages hensyn til ansø-
gers begrundelse for at ville bo i netop det konkrete bofællesskab, 
og at ansøger skal forholde sig til bofællesskabets værdigrundlag. 

• Urbania foreslår, at det præciseres, at ventelisteudvalget udover 
hensynet til en velfungerende beboersammensætning, inddrager 
hensynet til bofællesskabets værdigrundlag i vurderingen af hvem 
der kan optages på ventelisten. 

• Urbania foreslår, at der kan oprettes flere ventelister i samme bo-
fællesskab, der afspejler værdigrundlaget. Eksempelvis ønsker Ur-
bania at kunne stille krav om, at enlige beboere ikke må optage en 
bolig, der er bygget som familiebolig, og at det henstilles til bebo-
ere, hvor ex børnene flytter hjemmefra, at de skal flytte til en min-
dre bolig efterfølgende.  
 

Forvaltningen Bemærkninger: 

Bofællesskabets værdigrundlag kan beskrives i skabelonens afsnit 2. 
Teksten i skabelonen er nu markeret med rød som udtryk for, at tek-
sten kan formuleres individuelt. Forvaltningen vil lægge vægt på, at 
værdigrundlaget lægger op til et inkluderende og uforpligtende fælles-
skab, hvor der er plads til beboere med forskellige interesser og for-
skellige politiske/ideologiske overbevisninger m.v.  
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Forvaltningen vil, når forslag til en konkret udlejningsaftale for Urba-
nia foreligger, forholde sig til ønsket om at opstille flere ventelister. 
Skabelonen vil som nævnt kunne fraviges konkret i det omfang, det 
findes hensigtsmæssigt, og den vil ikke være til hinder for, at par/bør-
nefamilier gives fortrinsret til større boliger.  
 
Det fremgår, at Urbania har et ønske om at kunne henstille til beboere, 
hvor eksempelvis børnene flytter hjemmefra, at de skal flytte til en 
mindre bolig. Hertil bemærkes, at udlejningsaftalen alene skal for-
holde sig til, hvem der kan flytte ind i boliger, der bliver ledige ved 
frivillig fraflytning. Forvaltningen finder, at det må være op til hver 
enkelt husstand til enhver tid at vurdere sit aktuelle boligbehov. En 
henstilling som foreslået vil kunne give anledning til unødige konflik-
ter. 
 
5. Førstegangsudlejning 

• BL finder, at proceduren ved førstegangsudlejning bør fastlæg-
ges af den enkelte boligorganisation. 

• Foreningen Mosefundet finder, at placeringen på ventelisten 
bør foregå i samarbejde mellem initiativtagerne og boligorga-
nisationen, herunder via objektive kriterier for indplacering på 
ventelisten, anciennitet, først-til-mølle og lodtrækning.  

• Den 3. Revle mener, at kommunen bør sikre at nye beboer-
grupper starter med en bred aldersfordeling.  

• Den 3. Revle og Foreningen Mosefundet  mener, at det er for 
tidligt at lukke den foreløbige interesseliste ved skema A og 
foreslår konkret, at listen lukkes tre måneder før indflytning / 
ca. et halvt år før indflytningsdatoen er sat.  

• Seniorbo-København foreslår, at antallet af boligsøgende på 
den foreløbige interesseliste ikke kan overstige antallet af boli-
ger. 

Forvaltningens bemærkninger: 

Etablering af nye bofællesskaber kan ske i samarbejde med en initia-
tivgruppe, men det er ikke altid tilfældet. Forvaltningen bemærker, at 
førstegangsudlejningen fastlægges i den konkrete udlejningsaftale 
mellem kommunen og boligorganisationen. Hensynet til en bred al-
derssammensætning skal her vejes op imod andre hensyn herunder bo-
ligorganisationens ønske om at tilgodese initiativtagere, der har invol-
veret sig i processen. Forvaltningen finder, at det må være op til den 
enkelte boligorganisation som udlejer at afgøre, hvornår interesseli-
sten lukkes, og hvor mange, der kan stå på den foreløbige interesseli-
ste. At antallet af boligsøgende på den foreløbige interesseliste ikke 
kan overstige antallet af boliger, er nu markeret med rød.  
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6. Genudlejning 

A. Hensigtsmæssig aldersfordeling. 
Bofællesskabet Den 3. Revle giver udtryk for følgende synspunkter: 

• Udlejningsreglerne skal sikre en bred aldersfordeling (både 
ved førstegangsudlejning og i forbindelse med løbende genud-
lejning), så fællesskaberne kan holdes levende og aktive.  

• Ansøgere skal være fyldt 55 år (ikke 50 år). Samme forslag 
kommer fra Foreningen Mosefundet. 

• Udlejning efter anciennitetsprincipper er problematisk, fordi 
nye indflyttere risikerer at blive for gamle før de får et boligtil-
bud, hvis fraflytningsprocenten er lav og ventetiden tilsvarende 
lang. 

• Anciennitetsprincippet risikerer at give ansøgere en falsk fore-
stilling om, at de kan komme ind i fællesskabet. Det skal gøres 
tydeligt for alle, at kriterier som alder og køn spiller en vigtig 
rolle. 

Den 3. Revle fremlægger to alternative forslag til håndtering af alders-
problematikken: 

a) Der kan kun optages ansøgere, som er yngre end det 
aktuelle aldersgennemsnit. 

b) Aldersopdelte uprioriterede interesselister fx 55-65 år, 
65-75 år, 75 og derover. Ved genudlejning er det den 
aldersgruppe, som er lavest repræsenteret i bofælles-
skabet, der skal suppleres (hensyntagen også til køn, 
aktiv deltagelse i fællesarrangementer m.v.).  

• Seniorbo-København og Foreningen Mosefundet foreslår, at 
ventelisten opdeles i tre aldersgrupper ex. 65 år, 65 - 75 år og 
over 75 år.  

• Foreningen Mosefundet foreslår, en fordeling på aldersgrupper 
på henholdsvis 25 % - 50 % og 25 %.  
 

Forvaltningen bemærker: 

Den nedre aldersgrænse i et seniorbofællesskab. 
Der er tale om en aftaleskabelon, som kan justeres, hvis aftaleparterne 
ønsker det. Det er i den forbindelse op til boligorganisationen at fast-
lægge målgruppen konkret herunder at tage stilling til om den nedre 
aldersgrænse for indflytning i et seniorbofællesskab fx skal være 50 
år, 55 år eller noget andet.  
 
Aldersproblematikken i øvrigt. 

Tidligere minister for By, Bolig og Landdistrikter Carsten Hansen har 
i vedlagte brev af 8. april 2013 til kommunalbestyrelser og boligorga-
nisationer givet udtryk for, at alder ikke bør begrænse adgangen til 
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bofællesskaber, der er opført med offentlig støtte. Han opfatter en 
(øvre) aldersgrænse for indflytning i et bofællesskab som uacceptabel 
aldersdiskrimination. Brevet er foranlediget af vedlagte omtale i Æl-
dresagens medlemsblad, som forholder sig kritisk til, at bofællesska-
ber afviser ældre seniorer med ønske om at flytte i seniorbofællesskab 
alene med henvisning til deres alder.   
  
Forvaltningen har på denne baggrund tilstræbt at undgå meget rigide 
aldersgrænser, som over en bred kam afskærer ældre over en vis alder 
fra at få en bolig i et bofællesskab uanset funktionsniveau og ønsker 
om at indgå i et socialt fællesskab. Standarden forsøger at balancere 
de forskellige hensyn overfor hinanden og alder er et af flere hensyn, 
som kan tilgodeses både ved optagelse på ventelisten og ved boligor-
ganisationens tildeling af en konkret bolig. En aldersopdeling af inte-
resse- og eller ventelisten kan være én mulighed, såfremt boligorgani-
sationen ønsker dette og er villig til at administrere derefter. 
 
B. Hensigtsmæssig repræsentation af begge køn 

• Den 3. Revle konstaterer, at det primært er kvinder, der efter-
spørger en bolig i et bofællesskab, og foreslår, at en hensigts-
mæssig repræsentation af begge køn søges opnået gennem en 
regel om en nedre grænse på fx 25 % for hvert køn. 

• Foreningen Mosefundet foreslår en grænse på max. 70 % af 
det ene køn. 

 
Forvaltningen bemærker:  

Forvaltningen vil lægge vægt på, at ønsket om, at begge køn skal være 
repræsenteret i bofællesskabet, ikke må føre til systematisk diskrimi-
nation af det ene køn. Fordelingen bør derfor afspejle efterspørgslen 
på ventelisten, hvilket boligtilbudslisten kan være med til at sikre. 
Hvis der opereres med en uprioriteret venteliste, hvor anciennitet ikke 
indgår, vil man kunne komme i en situation, hvor ventetiden for det 
ene køn er uforholdsmæssigt meget længere end for det andet køn, jf. 
antagelsen om, at efterspørgslen er meget forskellig for henholdsvis 
kvinder og mænd.  
 
C. Procedure ved genudlejning 

• Seniorbo-København tilslutter sig, at der udarbejdes en relativt 
fælles skabelon for etablering af seniorbofællesskaber med 
plads til individuelle hensyn samt proceduren, der knytter bo-
ligsøgende tættere og tættere til bofællesskabet. 

• Foreningen Mosefundet er rigtig godt tilfredse med, at der læg-
ges op til, at der vil være en fælles skabelon, som angiver et 
fælles grundlag for seniorbofællesskaber i København, som 
også kan tilrettes til det konkrete værdigrundlag i det enkelte 
seniorbofællesskab. 
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• Bofællesskabet Utterslevhuse finder, at proceduren er bureau-
kratisk og begrænser bofællesskabernes indflydelse på hvem, 
der kan optages i fællesskabet.  

• Den 3. Revle foreslår, at boligtilbudslisten udgår, så der alene 
opereres med en interesseliste og en uprioriteret venteliste.  

• Den 3. Revle foreslår, at ansøgerne inviteres regelmæssigt til at 
deltage i arrangementer i bofællesskabet.  

• Den 3. Revle foreslår, at ventelisterne revideres hvert eller 
hvert andet år ud fra alderskriterierne og ud fra, om ansøgerne 
har vist interesse ved at deltage i de fællesarrangementer, der 
inviteres til.  

• Foreningen Mosefundet foreslår, at den eksterne venteliste skal 
være på 10 – 15 personer ved seniorbofælleskaber på omkring 
25 – 35 boliger.  

• Seniorbo-København foreslår, at oprykningen til boligtilbuds-
listen også skal tage hensyn til det samlede sæt kriterier, der er 
gældende ved etablering af ventelisten.  

• Urbania foreslår, at personer, der er opskrevet på ventelisten i 
en længere periode, bliver adspurgt om deres fortsatte ønske 
om en plads på boligtilbudslisten.  

• Bofællesskabet Utterslevhuse foreslår, at optagelse af boligsø-
gende på ventelisten baseres på en positiv indstilling og ikke et 
fravalg.  

 
Forvaltningen bemærker: 

Forslag vedr. invitationer til fælles arrangementer samt oprydning på 
ventelisten m.v. synes fornuftige, men vedrører samarbejdet mellem 
boligorganisation og bofællesskab, som kan udvikle sig hen ad vejen 
og derfor ikke reguleres i udlejningsaftalen. Forvaltningen lægger som 
nævnt vægt på, at anciennitet på ventelisten fortsat er det bærende 
princip for tildeling af almene boliger, jf. afsnit III. Ovenfor. Forvalt-
ningen bemærker, at det vil være op til hver enkelt boligorganisation 
at fastlægge en hensigtsmæssig størrelse for ventelisten.  
 

D. Intern oprykning m.v. 

• Bofællesskabet Den 3. Revle foreslår, at bogruppen får lov til 
selv at administrere en oprykningsventeliste, herunder med 
mulighed for at fravige listen på baggrund af individuelle for-
hold fx helbredsmæssige eller økonomiske årsager. 

• Bofællesskabet Utterslevhuse foreslår, at ansøgere, der alle-
rede bor i bofællesskabet bør have mulighed for at flytte in-
ternt uden, at der opkræves gebyr.  
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• Bofællesskabet Utterslevhuse foreslår, at interne ansøgere, 
som afgiver en bolig udenfor bofællesskabet, skal opfylde kri-
terierne i samme omfang som eksterne.  
 

Forvaltningen bemærker hertil: 

Det fremgår af standarden, at interne ansøgere også skal godkendes af 
ventelisteudvalget. Efter forvaltningens opfattelse skal beboernes ad-
gang til oprykning indenfor bofællesskabet ikke være afhængig af, at 
de fremlægger følsomme personoplysninger for andre i bogruppen.  
 
Forvaltningen bemærker, at det er boligorganisationen, der fastlægger 
sin gebyrpolitik.  
 
Forvaltningen er enig i, at interne ansøgere, som afgiver en bolig 
udenfor bofællesskabet, skal opfylde kriterierne i samme omfang som 
eksterne ansøgere. Dette er tilføjet i aftaleskabelonens afsnit 5.  
 
5. Boligsocial anvisning 

• BL’s 1. kreds anfører, at det boligsociale ansvar og anvisning 
er et grundlæggende element i den almene sektor. I forhold til 
almene bofællesskaber er det BLs vurdering, at den boligsoci-
ale anvisning kan tilrettelægges i dialog mellem boligorganisa-
tionen og Københavns Kommune. Aftales det, at der ikke skal 
ske boligsocial anvisning, skal den manglende anvisning kom-
penseres overfor kommunen af boligorganisationen. 

• Seniorbo-København foreslår, at seniorbofællesskaber der er 
etableret på baggrund af et værdigrundlag, får en etablerings-
periode på 3 – 5 år før den boligsociale anvisning træder i 
kraft. Foreningen Mosefundet foreslår, at kommunens anvis-
ningsret suspenderes de første fem år. 

• Urbania tilkendegiver, at man ønsker, at bofællesskabet skal 
afspejle det omgivende samfund og man ønsker at tage socialt 
ansvar. Urbania foreslår, at der bliver tilknyttet en særlig mål-
gruppe til de boliger, kommunen anviser til. Som eksempel 
nævnes ungdomsboliger til unge med særlige behov i forbin-
delse med overgang til voksenliv og erhverv.  
 

Forvaltningens bemærkninger: 

Forvaltningen kan tilslutte sig de af BL fremførte synspunkter.  

Til Seniorbo-Københavns forslag bemærkes, at bofællesskaber må 
være indstillet på, at boliger i et bofællesskab, der er opført med of-
fentlig støtte, skal kunne bidrage til løsning af boligsociale problem-
stillinger ligesom andre almene boliger. Det er i øvrigt forudsat, jf. bi-
lag 4.0, at evt. boligsocial anvisning sker under hensyntagen til, at der 
er tale om et bofællesskab, og at bofællesskabet får lejlighed til at 
møde borgeren med henblik på gensidig forventningsafstemning, in-
den anvisningen effektueres. I nybyggerier vil huslejens størrelse 
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erfaringsmæssigt gøre det vanskeligt at udnytte kommunens anvis-
ningsret i de første år.  
 
Til Urbanias forslag bemærkes, at anvisning altid vil ske på grundlag 
af en konkret vurdering af den boligsøgendes behov og evne til at 
indgå i et socialt fællesskab. Kommunen vil således ikke opstille ge-
nerelle kriterier, der begrænser målgruppen for anvisning.  
 
6. Andre bemærkninger til høringsmaterialet  

A. Spm. Om gebyr for at stå på interesselisten 
BL’s 1. kreds bemærker, at håndtering af interesse- og venteliste bør 
fastlægges i aftalen mellem den enkelte boligorganisation og Køben-
havns Kommune, da principperne for interesse- og venteliste varierer 
mellem organisationerne. BL’s 1. kreds nævner, at det eksempelvis 
ikke er et givet vilkår, at bofællesskabssøgende kan stå gratis på inte-
resselisten.  
 
Forvaltningen bemærker hertil: 

• I notatet om de fælles rammer og i illustrationen af udlejnings-
processen er ordet ”gratis” og referencer til gebyrer udtaget.  
 

B. Forslag om, at ansøgningsskabelonen bilag 4.3 bør udgår  

• Foreningen Mosefundet har konkret forslag til udformning af 
ansøgningsskemaet  

• BL bemærker, at aftaleskabelonen (bilag 4.1) har været an-
vendt og fungeret til boligorganisationernes tilfredshed. BL 
mener ikke, at skabelonen til brug for ansøgning om optagelse 
på venteliste bør være en del af Udlejningsaftalen med BL, idet 
den løbende skal kunne justeres og tilpasses. 

 
Forvaltningen bemærker hertil: 

• Forvaltningen tilslutter sig BLs forslag om, at ansøgningsske-
maet (bilag 4.3) udgår af skabelonen. Det ændrer ikke ved, at 
ansøgningsskemaet med evt. justeringer kan benyttes, såfremt 
boligorganisationen finder det hensigtsmæssigt.     

 
C. Ventelisteudvalgets sammensætning m.v. 

• Foreningen Mosefundet foreslår, at ventelisteudvalget består af 
to beboere fra seniorbofælleskabet og én fra afdelingsbestyrel-
sen i boligorganisationen. 

• Bofællesskabet Utterslevhuse foreslår, at det er seniorbofælles-
skabet, der bestemmer antallet af beboere i ventelisteudvalget, 
og at boligorganisationen - ikke afdelingsbestyrelsen – skal re-
præsenteres i udvalget.  
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Forvaltningen bemærker hertil: 

• Forvaltningen vurderer, at ventelisteudvalgets sammensætning 
fastlægges i den konkrete udlejningsaftale mellem kommunen 
og boligorganisationen.  
 

D. Præciseringsforslag 

• Foreningen Mosefundet foreslår, at det præciseres, at informa-
tionsmødet eksempelvis skal være årligt, så der ikke skabes en 
forventning om månedlige informationsmøder. 

• Urbania forslår, at aftalens titel ikke henviser til en bestemt ty-
pe bofællesskaber.  

• Seniorbo-København foreslår, at situationer med valgmulighe-
der konsistent markeres med rød og påpeger, at nummererin-
gen er uklar.  

• Seniorbo-København foreslår, at man i skabelonen konsekvent 
benytter ordet ’intro-møde’ i stedet for ’seminar’. 

• Bofællesskabet Utterslevhuse foreslår, at invitationerne til se-
minar fra interesselisten udarbejdes i samarbejde med senior-
bofællesskabet. 

• Bofællesskabet Utterslevhuse anfører, at det bør være op til 
bofællesskabet at beslutte antallet af bofællesskabets repræsen-
tanter i ventelisteudvalget, og at den person, der yderligere skal 
sidde i udvalget udpeges af boligorganisationen, som er an-
svarlig for udlejningen (ikke afdelingsbestyrelsen). 
 

Forvaltningens bemærkninger: 

• Forvaltningen bemærker, at hyppigheden af intromøder bør 
fastlægges konkret afhængig af bofællesskabets størrelse, flyt-
tehyppighed m.v.  

• ”Seniorbofællesskab” er i overskriften markeret med rødt.  

• Forvaltningen er enig i, at vil være naturligt at invitationerne til 
intromødet udarbejdes i samarbejde med seniorbofællesskabet, 
men arbejdsdelingen kan aftales konkret.   

• Øvrige forslag til præciseringer er indarbejdet i standarden.  
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Fælles rammer for indgåelse af aftaler om udlejning af nye al-
mene familiebolig bofællesskaber  

Ved etablering af nye bofællesskaber skal kommunen og boligorgani-
sationen indgå aftale om, hvorledes udlejningen skal finde sted, jf. al-
menboliglovens § 51a. Aftaler skal indgås med udgangspunkt i ved-
lagte aftaleskabelon (bilag 49.1). Skabelonen, tager udgangspunkt i et 
seniorbofællesskab, men kan justeres afhængig af målgruppe og lo-
kale ønsker og behov. Skabelonen afspejler følgende overvejelser:  
 
Ansvarsfordeling – boligorganisation / bofællesskab: 

• Boligorganisationen fører den samlede venteliste, der er opdelt 

i en ”interesseliste”, en ”venteliste” og en ”boligtilbudsliste”. 

Boligorganisationen står som garant for en åben og gennem-

sigtig proces for boligtildeling m.v.  

• Et ventelisteudvalg med repræsentanter fra bofællesskabet og 

boligorganisationen skal godkende ansøgninger om optagelse 

på ventelisten og kan bl.a. inddrage hensynet til en velfunge-

rende beboersammensætning. Afslag kan påklages til boligor-

ganisationen. 

• Boligorganisationen er ansvarlig for udlejningen, og afgør - ud 
fra udlejningskriterierne - hvem af ansøgerne på boligtilbudsli-
sten, der skal have et boligtilbud, når en konkret bolig bliver 
ledig. Bofællesskabet har altså ikke direkte indflydelse på ud-
lejning af den enkelte bolig. 

 
Udlejningskriterier: 

• Kriterierne skal være enkle og let forståelige. 

• Kriterierne må ikke være uklare og åbne for subjektiv fortolk-

ning. 

• Kriterierne bør have en vis generel karakter for ikke at be-

grænse målgruppen unødigt.  

• Kriterier, der stiller krav om bestemte interesser, skal undgås.  

• Kriterierne skal afspejle bofællesskabets overordnede formål 

og have fokus på bofællesskabets fælles aktiviteter. 

• Udlejningskriterierne skal respektere internationale aftaler om 

forbud mod diskrimination p.g.a. race m.v. 
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Procedure ved førstegangsudlejning 

Skabelonen beskriver en særlig procedure ved førstegangsudlejning, 
hvor boligorganisationen har mulighed for at give initiativtagere m.v. 
en særlig fortrinsret, så bofællesskabet kommer godt fra start.  
 

Procedure ved genudlejning af ledige boliger 

Den løbende udlejning sker i samarbejde mellem boligorganisationen 
og bofællesskabet med fokus på at sikre en harmonisk beboersammen-
sætning og et velfungerende fællesskab.  
 
En boligsøgende skal passere tre trin for at komme i betragtning til en 
bolig i et bofællesskab, jf. vedlagte illustration af ansøgningsprocedu-
ren (bilag 4.2). Jo tættere ansøger kommer på at få et boligtilbud, jo 
tættere knyttes vedkommende til bofællesskabet og jo mere aktiv, skal 
ansøger være. Proceduren giver mulighed for en gensidig forvent-
ningsafstemning, så der er større sikkerhed for at nye indflyttere aktivt 
har tilvalgt fællesskabet og vil bakke op om fælles aktiviteter m.v.  
Processen er karakteriseret ved: 

• at boligorganisationen skal sørge for at boligsøgende på en let 
tilgængelig måde via boligorganisationens hjemmeside kan 
finde oplysninger om mulighederne for at få en bolig i bofæl-
lesskabet. 

• at alle gratis kan lade sig skrive på en interesseliste, hvilket gi-
ver mulighed for at søge optagelse på ventelisten i den række-
følge de er registreret på interesselisten.  

• at ansøgere en gang om året aktivt skal bekræfte at de fortsat 
ønsker at stå på interesselisten (trin 1). 

• at ansøgere aktivt skal møde op til et informationsmøde arran-
geret af bofællesskabet med henblik på gensidig forventnings-
afstemning før de kan søge optagelse på ventelisten (trin 2)  

• at ansøgning om optagelse på ventelisten kan sker ved udfyl-
delse af et ansøgningsskema (bilag 4.3), hvorpå ansøger erklæ-
rer at være indstillet på at indgå i et socialt fællesskab og del-
tage i fælles aktiviteter m.v.   

• at ansøger skal godkendes af et ventelisteudvalg og herefter 
kan afkræves sædvanligt opskrivningsgebyr (og herefter et år-
ligt opnoteringsgebyr),  

• at ansøgere på ventelisten rykker op på boligtilbudslisten (trin 

3) består af de X ansøgere, efter der har højest anciennitet på 
ventelisten. og herefter  

• at ansøgere på boligtilbudslisten forventes at deltage i bofæl-
lesskabets fællesarrangementer. 
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• at anciennitetsprincippet konkret kan fraviges ved boligtilde-
ling, hvis boligorganisationen finder det hensigtsmæssigt f.eks. 
for at opnå en mere hensigtsmæssig alders- og kønsfordeling. 
Den konkrete begrundelse skal noteres af boligorganisationen.  

 
Boligsocial anvisning 

Som udgangspunkt har kommunen sædvanlig anvisningsret til de boli-
ger, der indgår i bofællesskabet. Boligsocial anvisning skal ske under 
hensyntagen til, at der er tale om et bofællesskab. Socialforvaltningen 
formidler et indledende møde mellem ventelisteudvalget og den bor-
ger, som forvaltningen påtænker at anvise en bolig, med henblik på 
gensidig forventningsafstemning inden anvisningen effektueres, her-
under afklaring af borgerens evt. behov for særlig støtte.  
 
Kommunens anvisningsret vil evt. kunne suspenderes ved aftale mod 
kompensation efter nærmere forhandling mellem Socialforvaltningen 
og boligorganisationen.  
 

Bofællesskaber med 100 % kommunal anvisning 

Bofællesskaber, der er etableret af Socialforvaltningen eller Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen for at tilgodese særlige målgrupper, vil ikke 
være omfattet af regelsættet.  
 



Bilag 4.1 
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Aftale i henhold til almenboliglovens § 51 a om udlejning af boligerne i Senior-
bofællesskabet [ NAVN ]. 

 
 
Boligorganisation: 
Boligafdeling (nr. og navn): 
Adresse: 
Antal boliger: fx i alt …., heraf 1-rums, 2-rums……. 
Fælles boligareal: 
Ibrugtagning 

 
1. Åbenhed og gennemsigtighed om adgangen til at få en bolig i bofællesskabet 
[Boligorganisationen] sørger for, at boligsøgende på en let tilgængelig måde via [Boligorganisatio-

nens] hjemmeside kan finde oplysninger om mulighederne for at få en bolig i bofællesskabet, her-

under oplysninger om boligernes størrelse og indretning samt udlejningskriterier, ventetid samt krav 

om samtaler og deltagelse i fælles aktiviteter m.v., jf. nedenfor. 

2. Målgruppe og værdigrundlag 
Målgruppen er seniorer i aldersgruppen [X år plus] uden hjemmeboende børn, som har et ønske om 
at indgå i et socialt fællesskab, hvor beboerne mødes om fælles aktiviteter. 
 
Det sociale fællesskab bygger på tryghed og godt naboskab.  
 
Seniorbofælleskabets beboere forventes at have en positiv tilgang til at deltage i fællesskabet.  
 
Kerneværdierne er gensidig respekt, åbenhed og tolerance. 
 
23. Førstegangsudlejning 
[Boligorganisationen] opretter og offentliggør en foreløbig interesseliste, det vil sige en liste hvor 
initiativtagere og andre interesserede borgere kan tilkendegive, at de ønsker at blive holdt løbende 
informeret og inddraget i den videre proces. Listen lukkes senest den [dato - senest ved skema A].  
 
Antallet af boligsøgende på den foreløbige interesseliste kan ikke overstige antallet af boliger.  
 
Ved førstegangsindflytning kan boligsøgende, der er noteret på den foreløbige interesseliste, opnå 
fortrinsret, hvis de opfylder udlejningskriterierne. Når den foreløbige interesseliste lukkes, indplace-
res initiativtagerne på ventelisten med højeste anciennitet. Hvis muligt afgøres den indbyrdes anci-
ennitet efter først til mølle-princippet og ellers ved lodtrækning.  
 
24. Optagelse af nye beboere i bofællesskabet ved genudlejning 

Boligsøgende skal gennemgå tre trin, før de kan opnå boligtilbud. Jo tættere ansøger kommer på at få 

et boligtilbud jo tættere knyttes vedkommende til bofællesskabet, og jo mere aktiv skal ansøger være:  

 

Trin 1. Optagelse på interesseliste  
– en gratis mulighed for alle 

Boligorganisationen fører en interesseliste. Interesserede kan henvende sig til [Boligorganisatio-
nen], hvis de ønsker at blive optaget på interesselisten. Alle kan blive optaget på interesselisten. Det 
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er gratis, og den boligsøgende skal ikke opfylde kriterierne for tildeling af en bolig på tidspunktet 
for registrering på interesselisten.  
 
Ved optagelse på interesselisten får den boligsøgende tilsendt generel information om bofællesska-
bet.  
 
Rækkefølgen på interesselisten er tidspunkt for optagelse.  
 
Boligorganisationen beder hvert år de optagne om at bekræfte, at de stadig er interesserede i at stå 
på listen. Manglende bekræftelse fra den optagne betragtes som udmeldelse af interesselisten og 
indebærer, at ansøger mister sin anciennitet på listen.  
 

Trin 2. Optagelse på ekstern venteliste  
- Særlig godkendelsesprocedure (også for interne i organisationen) 

- Pris: opskrivningsgebyr og årligt opnoteringsgebyr  

Boligorganisationen fører en venteliste. Boligorganisationen kan beslutte at lukke ventelisten, når 
der er mindst [antal] personer på listen.  
 
Boligsøgende på interesselisten får i den rækkefølge, de er registreret på interesselisten, mulighed 
for at søge optagelse på ventelisten.   
 
Når ventelisten er åben, kontakter boligorganisationen de øverste på interesselisten, og informerer 
dem om, at de nu har mulighed for at søge optagelse på ventelisten til bofællesskabet. Boligorgani-
sationen informerer om godkendelsesprocedure og omkostningerne ved at stå på ventelisten, jf. ne-
denfor om opkrævning af opskrivningsgebyr og et årligt ajourføringssgebyr. 
 
Ventelisteudvalg, ansøgningsskema og godkendelsesprocedure 
For at opnå en placering på ventelisten, skal den boligsøgende godkendes af et ventelisteudvalg.  
Ansøgerne skal udfylde vedlagte et ansøgningsskema med kontaktinformationer og oplysninger om 
ønsket boligtype, som sendes til boligorganisationen. 
 
Ansøgerne bekræfter med deres underskrift på ansøgningsskemaet, at de er indstillet på at indgå i et 
socialt fællesskab, og at de er selvhjulpne (evt. med ekstern hjælp fra hjemmeplejen eller lign.). 
 
Boligorganisationen videreformidler modtagne spørgeskemaer til ventelisteudvalget. Ventelisteud-
valget afholder et intro-møde for ansøgerne. Formålet med mødet er en gensidig præsentation og 
forventningsafstemning. Deltagelse i intro-mødet er en betingelse for at blive optaget på ventelisten, 
medmindre anden aftale indgås med bofællesskabet.  
 
Emner på seminaretintromødet er:  

- Rundvisning i bofællesskabet  

- Fællesmøde, hvor der fortælles om bofællesskabet 

- Gennemgang og drøftelse af bofællesskabets formål, husorden og værdigrundlag 

- Fælles aktiviteter i bofællesskabet  

- Samtaler mellem ventelisteudvalget og ansøgere 
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Efter intro-mødet meddeler ventelisteudvalget Boligorganisationen, hvem af ansøgerne, der kan 
optages på ventelisten. Der tages udgangspunkt i følgende ligestillede kriterier:  

- Anciennitet på interesselisten 

- Der skal tilstræbes en bred aldersfordeling. 

- Der skal tilstræbes en hensigtsmæssig ligelig fordeling af begge køn. 

- Det tilstræbes, at der tilgodeses en velfungerende beboersammensætning, for dermed at sik-

re bofællesskabets beståen. 

Boligorganisationen sender brev til ansøgerne om godkendelsen, og opkræver opskrivningsgebyr. 
Når det er betalt, får ansøgeren oplyst sit ventelistenummer. Ud over opskrivningsgebyret betaler 
ansøgeren et årligt ajourføringsgebyr.  
 
Ansøgere, som ikke får godkendt deres ansøgning om optagelse på ventelisten, skal have et skrift-
ligt og begrundet afslag. Ventelisteudvalget sender godkendelse/afslag til ansøgeren med kopi til 
Boligorganisationen. Det skal fremgå af evt. afslag, at det kan påklages til Boligorganisationen in-
denfor en frist på 2 uger. 
 
Boligorganisationen fremsender en evt. klage til ventelisteudvalget til udtalelse. Fastholder venteli-
steudvalget afslaget, træffer Boligorganisationen afgørelse i sagen. 
 
Ventelisteudvalgets sammensætning m.v. 
Ventelisteudvalget består af  
[ex. 1. 3 beboere; 2 udpeget af seniorbofællesskabet og 1 fra afdelingsbestyrelsen der ikke bor i 

seniorbofællesskabet. 
Ex. 2.  2To beboere udpeget af seniorbofællesskabet og en repræsentant for Boligorganisati-

onen der ikke bor i seniorbofællesskabet. 
 
(Antal og fordeling mellem bofællesskabets repræsentanter og øvrige parter er ikke udtømmende 
beskrevet, men udvalget må ikke udelukkende bestå af beboere i bofællesskabet)]  
 
Ventelisteudvalgets rolle er at behandle ansøgninger i forbindelse med optagelse på ventelisten samt 
at stå for den nødvendige dialog med Boligorganisationen herom.  
 
Boligorganisationen påser, at ventelisteudvalget udfører sit hverv i overensstemmelse med denne 
aftale.  
 

Trin 3. Boligtilbudslisten  
- De [antal] bedst placerederioriterede på ventelisten (aktivt boligsøgende) 

- Forventning om deltagelse i fællesarrangementer  

Boligtilbudslisten består af de [antal] bedst prioriterede ansøgere på ventelisten.   
 
Ønsker en ansøger på boligtilbudslisten ikke at være aktivt boligsøgende, kan ansøgningen stilles i 
bero, og ancienniteten på ventelisten bevares uændret, hvorefter en ny ansøger kan optages på bo-
ligtilbudslisten. 
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Bofællesskabet inviterer ansøgere på boligtilbudslisten til et eller flere fælles arrangementer i løbet 
af året med henblik på, at såvel bofællesskab som ansøgere får afstemt forventninger.  
 
Undlader en ansøger på boligtilbudslisten at deltage i [to] fælles arrangementer i træk uden gyldig 
grund, kan ventelisteudvalget beslutte at stille ansøgningen i bero og tilbageføre ansøger til venteli-
sten med tidligere anciennitet. Ventelisteudvalget giver i så fald boligorganisationen besked herom.  
 
Trin 4. Udlejning af ledig bolig 

Når en bolig i bofællesskabet bliver ledig, skal den udlejes i.h.t. det nedenfor beskrevne udlejnings-
hjul: 

  
Kriterier for udlejning 

Alle boligsøgende skal ved indflytning opfylde følgende kriterier: 

• Ansøgere skal være fyldt 50X år. 

• Der tilstræbes en aldersfordeling, hvor mindst 1/3 af beboerne er under X år. 

• Ansøgere må ikke have hjemmeboende børn. 

5. Boligsocial anvisning 
Socialforvaltningen har anvisningsret til hver tredje ledige bolig i Bofællesskabet/afdelingen.  
 
Boligsocial anvisning skal ske under hensyntagen til, at der er tale om et bofællesskab ligesom de 
anviste skal opfylde de udlejningskriterier, der i øvrigt gælder for bofællesskabet. Socialforvaltnin-
gen formidler et indledende møde mellem ventelisteudvalget og borgeren. 
 
[Tekst ved afkald på anvisningsret: 
Socialforvaltningen kan konkret give afkald på anvisningsretten til hver tredje ledige bolig i en pe-
riode mod kompensation i andre afdelinger.] 
 

[Hvis boligorganisationen har besluttet intern oprykning, foreslås følgende afsnit indsat: 
 
b. Udlejning til interne ansøgere  
Interne ansøgere skal også godkendes af ventelisteudvalget og i samme omfang som eksterne ansø-
gere opfylde kriterierne ved indflytning. 
 
Ansøgere, der afgiver en anden bolig i bofællesskabet (er allerede godkendt), har fortrinsret til en 
ledigbleven bolig frem for interne og eksterne ansøgere fra boligtilbudslisten.  
 
Ansøgere, der afgiver en bolig udenfor bofællesskabet men inden for samme boligorganisation, har 
fortrinsret på interesselisten, ventelisten og boligtilbudslisten frem for eksterne ansøgere, der ikke 
bor i boligorganisationen.”  

Udlejningshjul  

1. Kommunal anvisning/kompensation 

2. Intern oprykning / Boligtilbudslisten 

3.. Intern oprykning / Boligtilbudslisten  

4. Kommunal anvisning/kompensation  

5. Intern oprykning / Boligtilbudslisten  

6. Intern oprykning / Boligtilbudslisten  

7. Kommunal anvisning/kompensation  

8. Intern oprykning / Boligtilbudslisten  

9. Intern oprykning / Boligtilbudslisten  
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c6. Udlejning til ansøgere på Boligtilbudslisten 
Boligorganisationen udlejer boligerne efter følgende retningslinjer: 
 

Boligorganisationen vælger den af de [X] optagne på boligtilbudslisten, der bedst passer ind i bo-
fællesskabet ud fra kriterierne oplistet nedenfor og giver bofællesskabet besked herom.  
 
Følgende ligestillede kriterier anvendes af Boligorganisationen ved boligtildeling: 

- Anciennitet på boligtilbudslisten 

- Der skal tilstræbes en bred aldersfordeling. 

- Der skal tilstræbes en ligelig fordeling af begge køn. 

- Det tilstræbes, at der tilgodeses en velfungerende beboersammensætning, for dermed at sik-

re bofællesskabets beståen. 

Den konkrete begrundelse skal noteres af boligorganisationen. 
 

57. Øvrige bestemmelser 
Boligorganisationen forpligter sig til at oplyse om muligheden for at få en bolig i Bofællesskabet på 

boligorganisationens hjemmeside, så alle med interesse og behov for at bo i et seniorbofællesskab, 

har let adgang til informationer om denne mulighed.  

Bofællesskabet forpligter sig til at tage hånd om at integrere nye beboere socialt i bofællesskabet.  
 
Aftalen evalueres i 20212 med henblik på evt. justeringer i en ny aftaleperiode. 

 

København, den    København, den 

 

 

_______________________   _________________________   

XXXXXXX    XXXXXXX 

Boligorganisationen   Københavns Kommune,   

    Teknik- og Miljøforvaltningen 

 

 

 

    _________________________   

    XXXXXXX 

    Københavns Kommune,   

    Socialforvaltningen 

 



Trin 2. Venteliste (max. antal)

- Formaliseret ansøgning, hvor ansøger erklærer at være selvhjulpen 

og have interesse i at indgå i et socialt fællesskab m.v.

- Deltagelse i møde til gensidig forventningsafstemning

- Godkendelse i ventelisteudvalg efter aftalte kriterier, som bl.a. 

sikrer, at begge køn og forskellige aldersgrupper er repræsenteret 

på ventelisten  

- Betaling af opskrivningsgebyr (og herefter årligt opnoteringsgebyr.)
Trin 1: 

- Registrering i 

Boligorganisation 

Fra trin 1-2:

- Bofællesskabet har via vente-

listeudvalg  indflydelse på hvem, 

der kommer på venteliste  

(godkendelsesprocedure)

- Afslag skal være begrundet og kan 

påklages til Boligorganisationen

Trin 3. Boligtilbudsliste (max. antal)

- Anciennitet (de fem X bedst placerede på ventelisten)

- Aktivt boligsøgende

- Forventning om deltagelse i fællesarrangementer 

Fra trin 2-3:

- Automatisk efter 

anciennitet på vente-

listen m.v.

Boligtilbud gives

- Boligorganisationen 

afgør  ud fra kriterier 

hvem på boligtilbuds-

listen, der skal have det 

første boligtilbud

Ny lejeaftale 

- Udlejningskriterier 

skal  være opfyldt ved 

indflytning.

Hensynet til harmonisk

Beboersammensætning
- Boligorganisationens og Bofællesskabets 

muligheder for at påvirke indflytning

Trin 1. Interesseliste (max. antal)

- En mulighed for alle

- Gratis 

- Alle på listen skal en gang om året bekræfte, at de fortsat ønsker at stå på listen. 

- Alle på listen får mulighed for at søge optagelse på ventelisten
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